
Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018 11ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070400011

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 240124

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 01208000085201557.
PREGÃO SRP Nº 31/2015. Contratante: MUSEU DE
ASTRONOMIA E CIENCIAS -AFINS. CNPJ Contratado:
03951766000140. Contratado : W P SISTEMAS REPROGRAFICOS
E -IMPRESSAO LTDA. Objeto: Prestação de serviços continuados
para prover solução de gestão de impressão corporativa em postos de
atendimento, impressão e digitalização com a locação de máquinas
reprográficasmultifuncionais novas e sem uso anterior,
monocromáticas e coloridas. Fundamento Legal: Art. 57, IV, da Lei n.
8.666/1993. Vigência: 11/06/2018 a 10/06/2019. Valor Total:
R$20.939,88. Fonte: 178000000 - 2018NE800024. Data de
Assinatura: 08/06/2018.

(SICON - 03/07/2018) 240124-00001-2018NE800011

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: extrato do Contrato C-1207/CB-263. Objeto: Fornecimento
de 2 plataformas de trabalho aéreo, autopropelidas, com altura de 7
metros. Contrato precedido do Pregão 133/2017. Contratada: Tecfork
Máquinas Ltda - EPP. CNPJ: 13.515.092/0001-94. Valor global: R$
132.520,00 (NE: 2018PE000011, ED: 344905228 e PT: 107892).
Prazo de vigência: 26/06/2018 a 24/08/2018. Data de assinatura:
26/06/2018. Signatários: pela NUCLEP: Marcio Ximenes Virginio da
Silva - Diretor Industrial e Fernando de Jesus Coutinho - Gerente
Geral de Compras e Serviços. Contratada: Wuang Kai -
Representante.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: extrato do Contrato C-1208/CB-264. Objeto: Fornecimento
parcelado de insumos para ensaios não destrutivos - END. Contrato
precedido do Pregão 046/2017. A. da Silva Lima Comércio e
Equipamentos em Geral ME - CNPJ: /MF: 20.050.544/0001-75. Valor
global: R$ 75.999,96 (NE: 2018NE000013, ED: 339030, PT:
107893). Prazo de vigência: 20/06/2018 a 19/06/2019. Data de
assinatura: 20/06/2018. Signatários: pela NUCLEP: Marcio Ximenes
Virginio da Silva - Diretor Industrial e Fernando de Jesus Coutinho -
Gerente Geral de Compras e Serviços. Contratada: Adauto da Silva

Lima - Representante.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: extrato do Contrato C-1205/CB-262. Objeto: Aquisição de
solução de registro de frequência e controle de acesso às portarias,
restaurante, prédio administrativo e parque industrial da NUCLEP
composto de relógios de ponto. Contrato precedido do Pregão
080/2017. Contratada: Tecnoponto Tecnologia Avançada em Controle
de Ponto e Acesso Ltda - EPP - CNPJ: 77.800.407/0001-28. Valor
global: R$ 23.499,95 (NE: 2018NE00194, ED: 344905224, PT:
107895). Prazo de vigência: 08/06/2018 a 07/06/2019. Data de
assinatura: 08/06/2018. Signatários: pela NUCLEP: Luzenildes
Sant'Ana de Almeida - Diretor Administrativo e Fernando de Jesus
Coutinho - Gerente Geral de Compras e Serviços. Contratada: Leonei
Martins Freitas - Representante.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: extrato do Contrato C-1204/CB-261. Objeto: Aquisição de
solução de registro de frequência e controle de acesso às portarias,
restaurante, prédio administrativo e parque industrial da NUCLEP
composto de catracas eletrônicas com software de gerenciamento
próprio. Contrato precedido do Pregão 080/2017. C&C Controle de
Ponto e Acesso Ltda - EPP - CNPJ: 08.369.442/0001-11. Valor
global: R$ 224.900,00 (NE: 2018NE001192 e 2018NE1193, ED:
344905224, PT: 107895). Prazo de vigência: 08/06/2018 a
07/06/2019. Data de assinatura: 08/06/2018. Signatários: pela
NUCLEP: Luzenildes Sant'Ana de Almeida - Diretor Administrativo
e Fernando de Jesus Coutinho - Gerente Geral de Compras e
Serviços. Contratada: Cristiano Pedro de Oliveira - representante.

OBSERVATÓRIO NACIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 190/2018 - UASG 240126

Nº Processo: 01210.000190/2018 . Objeto: Pagamento de
publicação em revista especializada. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviço de Publicação de artigo
científica em revista especializada. Declaração de Inexigibilidade
em 03/07/2018. LUCIANO ALBERTO VIEIRA DA SILVA.
Coordenador. Ratificação em 03/07/2018. JOAO CARLOS COSTA
DOS ANJOS. Diretor. Valor Global: R$ 12.100,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro ELSEVIER.

(SIDEC - 03/07/2018) 240126-00001-2018NE800095

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS

Processo n° 01250.006992/2018-37. Doador: A União, pelo
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
CNPJ/MF 01.263.896.0001/64. Donatário: Fundação Lar Feliz (BA).
CNPJ/MF: 02.832.912/0001-55. Objeto: Disponibilização de
equipamentos de informática, mobiliários e projetor multimídia,
necessários à implantação do Telecentro. Data da Assinatura:
02/07/2018. Assinam: Américo Tristão Bernardes, Diretor do
Departamento de Inclusão Digital do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, CPF nº 284.041.656-53 e
Maria da Ressureição de Souza Barbosa, CPF 277.246.115-72.

Ministério da Cultura

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 9-E/2018

Processo nº 01416.001034/2018-30, CNPJ nº 04.884.574/0001-20 -
ANCINE. CNPJ nº 01.599.335/0001-30 - Sindicato Interestadual da
Indústria Audiovisual. Objeto: Cooperação Técnica entre a ANCINE
e o SICAV para intercâmbio de informações, dados, pesquisas,
levantamentos, diagnósticos, tecnologias e ações correlatas, visando o
desenvolvimento institucional mútuo e a implementação de ações
conjuntas em benefício do setor audiovisual brasileiro. Fundamento:
art. 116, Lei nº 8.666/1993; Lei nº 9.784/1999; art. 29, Lei nº
13.019/2014. Recursos: não há transferência de recursos financeiros
entre as partes. Vigência: 2 (dois) anos, a contar da data da
publicação. Data de assinatura 26/06/2018. Assinaturas: Christian de
Castro Oliveira, Diretor-Presidente da Ancine e Leonardo Jasmin
Edde, Presidente do Sicav.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10-E/2018

Processo nº 01416.002634/2018-15, CNPJ nº 04.884.574/0001-20 -
ANCINE. CNPJ nº 45.401.965/0001-24 - Associação Brasileira da
Produção de Obras Audiovisuais. Objeto: Cooperação técnica entre
ANCINE e APRO, com vistas à promoção de ações conjuntas de
mapeamento, de pesquisa e de análise do setor audiovisual,
especialmente dos mercados de Televisão, Cinema, Mídias Digitais,
Publicidade e novos segmentos relevantes para o conjunto dessa
indústria. Fundamento: art. 116, Lei nº 8.666/1993; Lei nº
9.784/1999; art. 29, Lei nº 13.019/2014. Recursos: não há
transferência de recursos financeiros entre as partes. Vigência: 2
(dois) anos, a contar da data da publicação. Data de assinatura
28/06/2018. Assinaturas: Christian de Castro Oliveira, Diretor-
Presidente da Ancine e Paulo Roberto Schmidt, Presidente da Apro.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13-E/2018

Processo nº 01416.003218/2018-34, CNPJ nº 04.884.574/0001-20 -
ANCINE. CNPJ nº 04.775.616/0001-95 Associação Brasileira de
Produtoras Independentes de Televisão. Objeto: Cooperação Técnica
entre a ANCINE e a BRAVI, com vistas à promoção de ações
conjuntas de mapeamento, de estudos, e de análise do setor
audiovisual, especialmente, da produção e da difusão de conteúdo
brasileiro independente nos diversos segmentos de mercado.
Fundamento: art. 116, Lei nº 8.666/1993; Lei nº 9.784/1999; art. 29,
Lei nº 13.019/2014. Recursos: não há transferência de recursos
financeiros entre as partes. Vigência: 2 (dois) anos, a contar da data
da publicação. Data de assinatura 27/06/2018. Assinaturas: Christian
de Castro Oliveira, Diretor-Presidente da Ancine e Mauro Alves
Garcia, Presidente Executivo da Bravi.

DIRETOR PRESIDENTE
ASSESSORIA INTERNACIONAL

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESÃO Nº 159-E/2018

Processo nº 01416.007502/2018-80. CNPJ 04.884.574/0001-20 -
Agência Nacional do Cinema - ANCINE. Objeto: Concessão de apoio
financeiro destinado à participação do representante do filme de
curta-metragem "Gaiola" no Festival Internacional de Cinema de
Durban (África do Sul), no qual o mesmo foi selecionado, por meio
do custeio de despesas destinadas à participação do representante do
filme no festival. Fundamento legal: MP nº 2.228-1/01, Portaria nº
399/2017 e, no que couber, Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 (cento e
oitenta) dias. Valor total: R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e
cinquenta reais). Assinatura: Victor Fisch - Representante do Filme,
CPF nº 328.221.348-47. Data de Assinatura: 29/06/2018.

EXTRATOS DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESÃO Nº 160-E/2018

Processo nº 01416.007552/2018-67. CNPJ 04.884.574/0001-20 -
Agência Nacional do Cinema - ANCINE. Objeto: Concessão de apoio
financeiro destinado à participação do representante do projeto de
longa-metragem "Escolas em luta" no Doc Montevideo - Meetings
(Uruguai), no qual o mesmo foi selecionado, por meio do custeio de

despesas destinadas à participação do representante do filme no
festival. Fundamento legal: MP nº 2.228-1/01, Portaria nº 399/2017 e,
no que couber, Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.
Valor total: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). Assinatura:
Renato Varanda de Souza Manganello - Representante do Filme, CPF
nº 365.191.158-60. Data de Assinatura: 02/07/2018.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017- UASG 344042

Processo 01430.000.056/2017-13. Contratante: FUNDAÇÃO
BIBLIOTECA NACIONAL - CNPJ 40.176.679/0001-99. Contratada:
TELEFÔNICA BRASIL S.A. - CNPJ 02.558.157/0001-62. Objeto: O
presente instrumento tem por objeto prorrogar por 12 (doze) meses a
vigência do Contrato FBN nº 03/2017, alterando-se a subcláusula 2.1
do Termo de Contrato que passa a ter a seguinte redação: "2.1. O
prazo de vigência deste Termo de Contrato é pelo período de 24 (vinte
e quatro) meses, com início na data de 26/06/2017 e encerramento em
25/06/2019, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o
limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da
autoridade competente e observados os seguintes requisitos: (...)"
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 26/06/2017 a
25/06/2019. Data da assinatura: 25 de junho de 2018.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
RETIFICAÇÃO

No Edital Prêmio Funarte de Teatro Tônia Carrero,
publicado no DOU de 20/06/2018, na seção 3, págs. 16 e 17, onde se
lê: o "item 5.4, a.6", exclui-se.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2018

A pregoeira e sua equipe de apoio declaram vencedor do
GRUPO 01 a empresa COPIADORA UNIVERSITÁRIA LTDA, no
valor de R$ 1.159,00, do ITEM 03 aempresa L R COSTA
COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI, no valor de R$ 2.490,00 e do
ITEM 04 a empresa L R COSTA COMUNICAÇÃO VISUAL
EIRELI, no valor de R$ 3.700,00.

ALINE MEDEIROS NAKAO

(SIDEC - 03/07/2018) 423002-42207-2018NE800003

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

CENTRO CULTURAL DO PATRIMÔNIO
PAÇO IMPERIAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Foi declarada vencedora a empresa M.Viana Arquitetura e
Construçoes Ltda, CNPJ 01.453.806/0001-06, no valor de R$
339.280,41 (trezentos e trinta e nove mil, duzentos e oitenta reais,
quarenta e um centavos),referente a execução de obras de limpeza e
remoçao de pinturas em forma de grafite nas fachadas do CCPPI.

CHRYSTIANE MARINHO DE LUCENA
Coordenadora Administrativa

(SIDEC - 03/07/2018) 343026-40401-2018NE800045
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 3/2018 - UASG 343028

Número do Contrato: 1/2016. Processo: 01458000018201671.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 32374753000153. Contratado : KS TEL
TELECOMUNICACOES LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato n° 01/2016. Processo 01458000018/2016-
71.Pregão SRP n° 06/2016, contratante: Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional, CNPJ contratado: 32.374.753/0001-
53, Empresa KS TEL Telecomunicações LTDA. Ficando acordado
entre as partes o prazo de 12 meses com início em 01 de Julho de
2018 e término em 01 de Julho de 2019. Fund. no Inc II do Art.
57, da Lei 8667/93. Data de assinatura: 22/06/2018. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 Inc II do Art. 57 .Vigência: 01/07/2018 a
01/07/2019. Data de Assinatura: 22/06/2018.

(SICON - 03/07/2018) 343026-40401-2018NE800015

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-04T01:05:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




